АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

27.02.2019                                    г. Красноярск                                                  № 3

Реализация проекта «Ювенальная служба»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – городская комиссия) в составе:
председателя городской комиссии Н.Л. Бобровой,
список членов городской комиссии участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
список приглашенных участвующих в заседании городской комиссии (прилагается).
при участии прокуратуры города
Рассмотрев и обсудив информацию о реализации проекта «Ювенальная служба», УСТАНОВИЛА:
Деятельность учреждений отрасли в отношении профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в городе Красноярске осуществляется в рамках проекта «Ювенальная служба».
Проект «Ювенальная служба» охватывает все районы города, функционируя в городе посредством отделов ювенальной службы на базе пяти учреждений молодежной политики г. Красноярска (ММАУ МЦ «Новые имена», ММАУ КВЦ «Доброе дело», ММАУ «ИТ-центр», ММАУ МЦ «Свое дело», ММАУ «ЦПМП «Вектор») и в двух молодежных центрах работают специалисты с вмененными обязанностями по ювенальной службе (ММАУ «Центр технического проектирования», ММАУ «Центр авторского самоопределения молодежи «Зеркало»).
Цели и задачи проекта реализуются посредством комплекса мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, патриотическое воспитание, формирование у несовершеннолетних активной жизненной позиции и общего «оздоровления среды» через демонстрацию подросткам социально одобряемого проведения досуга.
Одно из основных направлений ювенальной службы – это индивидуальное кураторство несовершеннолетнего. За отчетный период в кураторстве
у специалистов ювенальной службы находился 31 человек. По данному направлению специалистами выстраивалась индивидуальная работа с каждым подростком и его семьей, проводились рейды (посещение подростка на дому, беседы с педагогами несовершеннолетнего) и осуществлялось привлечение подростков во все мероприятия молодежного центра, а так же содействие
в трудоустройстве в Трудовой отряд Главы города Красноярска. Основными результатами данной деятельности являются: закрепление несовершеннолетнего в молодежном центре (включение в клубы и активы, участие в мероприятиях (зачастую в роли соорганизатора – помощника своего куратора)
и доверительные отношения с куратором. Также проведена индивидуальная работа с несовершеннолетними в составе рабочей группы – 342 человека.
В целях улучшения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повышения эффективности работы комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав администраций районов в городе, руководствуясь
п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Управлению молодежной политики (Сидоренко Е.В.):
- разработать и утвердить объективные критерии эффективности
и результативности реализации проекта «Ювенальная служба»;
Срок: 01.05.2019
- провести анализ результатов реализации проекта «Ювенальная служба», с целью выявления положительных и отрицательных факторов, которые оказывают влияние на отклонение от ожидаемых результатов проекта;
Срок: 01.05.2019
- привести нормы Положения об общегородском проекте «Ювенальная служба» в соответствие с Положением о кураторе случая, утвержденным Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 09.02.2011;
Срок: 01.05.2019
О результатах информировать городскую комиссию.
2) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав районов
в городе (Хлынова Л.В., Ефимова О.Л., Гавро Д.И., Проничева А.А.,
Цесарская Е.Г., Остапчук А.А., Ефимова О.Л.):
	- организовать проведение совещаний, заседаний комиссий
с привлечением учреждений молодежной политики, реализующих проект «Ювенальная служба», с целью взаимодействия в организации индивидуальной профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними, относящимися к целевой аудитории проекта;
	Срок: 01.06.2019
3) Межмуниципальному управлению МВД России «Красноярское» (Березин Г.Н.):
- поручить подразделениям по делам несовершеннолетних организовать взаимодействие с учреждениями молодежной политики, реализующими проект «Ювенальная служба» в целях профилактики правонарушающего поведения несовершеннолетних, обеспечения сопровождения несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом.
Срок: о результатах информировать городскую комиссию до 01.06.2019.
4) Контроль за постановлением возложить на председателя комиссии
Боброву Н.Л., ответственного секретаря комиссии Рейхерт Ю.Ф.
5) Постановление вступает в силу со дня подписания.

[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии                                                                           Н.Л. Боброва

Ответственный секретарь Комиссии                                                     Ю.Ф. Рейхерт

2